Vivre avec Dieu, pourquoi ? Parce que c'est la vie surnaturelle à laquelle tous les fidèles sont appelés, et parce que, prêtres aujourd'hui ou demain, nous sommes tenus, à un titre particulier, à la vie intérieure. A tous les fidèles N. S. demande qu'ils demeurent avec Lui ; à nous il s'adresse en termes plus intimes : « Vous êtes mes amis, vous que j'ai choisis : nous vivrons désormais unis, liés et enchaînés ensemble, pour la vie et au delà » ; et nous lui répondons : « Vous êtes, Seigneur, le seul héritage que je recherche, et je suis tout vôtre, à jamais. » Et qu'est-ce que vivre avec Dieu ? Ce n'est pas évidemment avoir la pensée

actuelle et continue de Dieu — ce qui est impossible même dans notre vie normale, et à plus forte raison dans les camps et sur les champs de bataille — ; c'est avoir l'idée de Dieu si profondément entrée et enracinée dans l'âme, dans l'intelligence et dans le cœur, tellement que cette idée se présente à nous fréquemment, matin et soir, avant tout acte tant soit peu important, et plusieurs fois dans la journée ; c'est avoir Dieu lié à son âme si étroitement et si fortement que nous le retrouvons n'importe où et n'importe quand, en arrière ou au front, dans le calme et dans les moments d'activité et de mouvement, tellement que nous puissions nous recueillir, c'est-à-dire nous placer face à Lui à tout moment et en toutes circonstances ; c'est avoir l'âme pleine de Dieu tellement qu'au premier mouvement, au premier désir qu'il condamne, nous l'entendions nous dire : « Détourne tes regards de ce qui est bas et élève-les vers les hauteurs où je suis » ; tellement que, si les tentations persistent, nous le sentions à nos côtés nous assistant et nous fortifiant dans la lutte, de sorte que nous demeurions toujours les vainqueurs ; c'est trouver constamment le bon Dieu près de nous, et en nous, et le sentir en nous comme l'ami à qui nous attachons, l'idéal à atteindre, en même temps que la force qui nous soutient dans la montée vers l'idéal.

Et que Dieu ne soit pas pour nous quelque chose d'abstrait comme une idée philosophique, non pas quelque chose que nous considérons dans le lointain — dans ce cas, Dieu n'aurait pas sur nos mouvements et sur nos actes l'influence qu'il est nécessaire qu'il ait —, il sera, je le répète, à nos côtés et en plein dans notre âme, et il sera réellement et véritablement vivant, avec qui nous nous entretenons, quoique nous ne le voyions pas, parce que nous sommes convaincus d'une conviction où entre l'âme entière qu'il est là, à qui nous nous attachons, pour qui nous travaillons, afin que son plaisir, qui est d'ailleurs notre bien, soit réalisé en nous. Et voilà pourquoi c'était de Jésus, Notre Seigneur, que je vous parlais sans cesse, parce que plus facilement nous nous le représentons véritablement vivant avec nous et plus fortement nous nous attachons à Lui.